No. 51 (Ep. CCXX)

(A.D. 427)

TO MY LORD BONIFACE,^e MY SON WHOM I
COMMEND TO THE PROTECTION AND GUID-
ANCE OF GOD'S MERCY FOR PRESENT AND
ETERNAL SALVATION, AUGUSTINE SENDS
GREETING

I could never find a more trustworthy man or one I with that of Freeman, *Western Europe in the Fifth Century*, Appendix I: "Aetius and Boniface" (pp. 305-370), who tries to clear Boniface of the charge made by Procopius of inviting the Vandals to Africa.

ST. AUGUSTINE

accessus ad aures tuas ferens litteras meas, numquam potui reperire, quam nunc dominus obtulit servum et ministrum Christi diaconum Paulum ambobus nobis carissimum, ut aliquid tibi loquerer non pro potentia tua et honore quem geris in isto saeculo maligno, nec pro incolumitate carnis tuae corruptibilis atque mortalis, quia et ipsa transitoria est, et quam diu sit, semper incertum est, sed pro illa salute quam nobis promisit Christus, qui propterea hic exhonoratus atque crucifixus est, ut doceret nos bona saeculi huius magis contemnere quam diligere, et hoc amare et sperare ab illo, quod in sua resurrectione monstravit; *resurrexit enim a mortuis nec iam moritur, et mors ei ultra non dominabitur.*

- 2 Scio non deesse homines qui te secundum vitam mundi huius diligunt et secundum ipsam tibi dant consilia, aliquando utilia aliquando inutilia, quia homines sunt et, sicut possunt, ad praesens sapiunt, nescientes quid contingat sequenti diei. Secundum autem deum, ne pereat anima tua, non facile tibi quisquam consulit, non quia desunt qui hoc faciant, sed quia difficile est invenire quando tecum ista possint loqui. Nam et ego semper desideravi, et numquam inveni locum vel tempus, ut agerem tecum quod me agere oportebat cum homine quem multum diligo in Christo. Scis autem qualem me apud Hipponem videris, quando ad me venire dignatus es,

^a Probably the Paul spoken of in the following letter.

^b 1 Cor. xv. 53.

^c Rom. vi. 9.

who could have easier access to your presence as bearer of my letter than the servant and minister of Christ, the deacon Paul,^a a dear friend of us both, who has just now been provided for me by the Lord. I must say something to you, not with regard to the power and the honour you bear in this evil world, nor with regard to the preservation of your corruptible mortal body^b (for it too is destined to pass away, and how long it may endure is always uncertain), but with regard to the salvation promised us by Christ. Because of it He was degraded and crucified here below, so that He might teach us rather to despise than to desire the good things of this world, and to set our affection and our hope upon that which He revealed in His resurrection; for He "is risen from the dead and dieth no more; death hath no more dominion over Him."^c